Kính gửi: UBND xã Sơn Tây Hạ.

Theo đề nghị của UBND xã Sơn Tây Hạ tại Công văn số 296/UBND

ngày 08/9/2025 về việc góp ý Dự thảo Tờ trình, Nghị quyết về Kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội 5 năm, giai đoạn 2025 - 2030.

Qua nghiên cứu nội dung dự thảo Tờ trình của UBND xã và dự thảo Nghị

quyết HĐND xã về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, giai đoạn 2025

- 2030 (sau đây viết tắt là dự thảo Tờ trình, Nghị quyết), Ban Thường trực Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã góp ý như sau:

1. Về xác định giai đoạn của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

"Nghị quyết của HĐND xã về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm

2025-2030", đề nghị điều chỉnh thành: "Nghị quyết của HĐND xã về Kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026-2030" cho đồng bộ với kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội 5 năm của tỉnh.

2. Về nhiệm vụ và giải pháp

- Về phát triển nông, lâm nghiệp: Đề nghị bổ sung giải pháp:

+ Tập trung chuyển đổi mạnh từ tư duy sản xuất nông nghiệp sang tư

duy kinh tế nông nghiệp; thúc đẩy tích hợp đa giá trị trong sản phẩm nông,

lâm nghiệp.

+ Phát triển mô hình trồng rừng gỗ lớn kết hợp cây ngắn ngày trong giai

đoạn kiến thiết cơ bản; kết hợp trồng rừng với cây ăn quả và chăn nuôi; kết

hợp sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp và nuôi thủy sản; phát triển du lịch cộng

đồng, du lịch sinh thái gắn liền với các hoạt động nông, lâm nghiệp.

+ Tổ chức lại sản xuất theo vùng chuyên canh, gắn với chỉ dẫn địa lý,

truy xuất nguồn gốc và xây dựng mã số vùng trồng, vùng nuôi; định hướng kế

hoạch sản xuất phù hợp với thị trường.

- Đề nghị bổ sung giải pháp về thực hiện các biện pháp thu, chi và quản

lý ngân sách nhà nước.

UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM

XÃ SƠN TÂY HẠ

BAN THƯỜNG TRỰC

Số:    /MTTQ-BTT

V/v góp ý Dự thảo Tờ trình,

Nghị quyết về Kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội 5 năm,

giai đoạn 2025 - 2030

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Sơn Tây Hạ, ngày 12 tháng 9 năm 2025

 2

- Lĩnh vực giáo dục và đạo tạo: Đề nghị bổ sung giải pháp: Quán triệt,

triển khai thực hiện đạt kết quả Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của

Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; tăng cường giáo dục

toàn diện đức, trí, thể, mỹ, hình thành hệ giá trị con người Việt Nam thời đại

mới cho  các thế hệ học sinh trên địa bàn xã; chuyển đổi số toàn diện, phổ cập

và ứng dụng mạnh mẽ công nghệ số, trí tuệ nhân tạo trong giáo dục và đào

tạo; tập trung xây dựng đội ngũ nhà giáo, cơ sở vật chất trường lớp đạt chuẩn,

nâng cao chất lượng giáo dục mầm non và phổ thông.

3. Các nội dung khác: Ủy ban MTTQ Việt Nam xã thống nhất với dự

thảo Tờ trình và dự thảo Nghị quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy (b/c);

- BTT Ủy ban MTTQ VN xã;

- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH

     Đinh Văn Bảo

		2025-09-13T14:56:46+0700

		2025-09-13T15:12:50+0700

		2025-09-13T15:12:50+0700